
REG. INT. N. D8-143-2025  DETERMINAZIONE N.851 DEL 06/03/2025 
OGGETTO: SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE – APPROVAZIONE ELENCO CANDIDATI AMMESSI ED ESCLUSI DALLA SELEZIONE 
PER IL BANDO ORDINARIO 2024 – APPROVAZIONE CALENDARIO PROVE SELETTIVE E NOMINA COMMISSIONI PER SELEZIONE 
OPERATORI VOLONTARI - PROVVEDIMENTO

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SETTORE CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT E MANIFESTAZIONI 
SERVIZI PER I GIOVANI 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N.  851 del 06/03/2025     
 
OGGETTO: SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE – APPROVAZIONE ELENCO CANDIDATI 
AMMESSI ED ESCLUSI DALLA SELEZIONE PER IL BANDO ORDINARIO 2024 – 
APPROVAZIONE CALENDARIO PROVE SELETTIVE E NOMINA COMMISSIONI PER 
SELEZIONE OPERATORI VOLONTARI - PROVVEDIMENTO 

 
IL DIRETTORE 

 
Premesso che la Giunta Comunale con atto n. 175 del 24/04/2024 ha approvato i Programmi 

e i Progetti di Servizio Civile, per il bando ordinario SCU 2024 (periodo servizio: maggio 2025-

maggio 2026): 

 
 Il Programma Cultura: 

- con il Progetto: Mus- ON (Comune Vercelli, Museo Borgogna, Museo Leone, Museo del 
Tesoro del Duomo, Comune Casale Monferrato, Palazzo dei Musei Varallo, Camerata Ducale: 
10 volontari:); 
- con il Progetto: La prossima Biblioteca (Comune Vercelli, Comune Casale Monferrato, 
Comune Gattinara, Comune di Trino, Comune di Santhià, Comune di Cigliano, Comune di 
Camagna e Comune di Livorno Ferraris: 13 volontari); 
 

 Il Programma Giovani:  
- con il Progetto: Giovani in movimento (Comune Vercelli, Comune Gattinara, Comune 
Santhià, Coverfop, Arcidiocesi Vercelli, Associazione 6023 APS, Fondazione Valsesia: 15 
volontari); 
- con il Progetto: Fuori da scuola(Comune Vercelli, IIS “Luigi Lagrangia”, IIS “Francis 
Lombardi”, IIS “Camillo Cavour”, IIS “Galileo Ferraris”, IIS “Amedeo Avogadro”: 8 
volontari); 
- con il Progetto: Bi-UPO (Università degli Studi del Piemonte Orientale: 11 volontari); 
 



REG. INT. N. D8-143-2025  DETERMINAZIONE N.851 DEL 06/03/2025 
OGGETTO: SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE – APPROVAZIONE ELENCO CANDIDATI AMMESSI ED ESCLUSI DALLA SELEZIONE 
PER IL BANDO ORDINARIO 2024 – APPROVAZIONE CALENDARIO PROVE SELETTIVE E NOMINA COMMISSIONI PER SELEZIONE 
OPERATORI VOLONTARI - PROVVEDIMENTO

 Il Programma Ambiente:  
- con il Progetto: Semi di consapevolezza (Comune Vercelli, Comune Casale Monferrato, 
Comune di Trino: 4 volontari); 

 
 Il Programma Educazione: 

- con il Progetto: Tribù scalza (Comune Casale Monferrato: 4 volontari); 
 
Dato atto che il Decreto del Capo del Dipartimento delle Politiche giovanili e Servizio Civile 

Universale n. l665/2024 del 18 dicembre 2024 che ha approvato le graduatorie definitive relative ai 

programmi di servizio civile universale sulla base delle risorse finanziarie disponibili per l’anno 2024, 

ha individuato il numero complessivo dei programmi di servizio civile universale da finanziare e da 

realizzarsi in Italia, tra cui i quattro programmi e i sette progetti relativi al Comune di Vercelli, per 

complessivi 65 operatori volontari;   

 

Preso in esame, ai fini della valutazione di ammissione/esclusione delle domande pervenute 

entro le ore 14:00 del 27/02/2025, il Bando Ordinario di Servizio Civile Universale 2024 e i requisiti 

generali previsti dagli artt. 2 e 3 del Bando Nazionale di Servizio Civile 15/12/2022; 

 

Precisato che il bando è stato pubblicato sul sito del Dipartimento delle Politiche giovanili e 

Servizio Civile Universale e che i progetti elencati sopra elencati sono stati pubblicati sul sito internet 

del Comune di Vercelli https://www.comune.vercelli.it/ e sul sito dell’INFORMAGIOVANI  

https://vercelligiovani.it/; 

 

Preso atto che, per il Bando Ordinario di Servizio Civile Universale 2024 sono pervenute 

numero 180 domande entro il termine fissato dal Dipartimento delle Politiche giovanili e Servizio 

Civile Universale delle ore 14:00 del 27/02/2025, come da tabella allegata quale parte integrante alla 

presente determinazione; 

Appurato che, delle 180 domande pervenute, sono da considerare: 

 n. 177 domande conformi a quanto previsto dal Bando Ordinario di Servizio Civile 

Universale 2024; 

 n. 3 domande non conformi e pertanto da escludersi dalla selezione per i motivi indicati 

a fianco di ciascuno codice riferimento domanda dei candidati; 

 

Ritenuto di provvedere in merito all’ammissione dei 177 candidati, fatte salve le verifiche di 

merito svolte nel corso dell’istruttoria, e di comunicare ai tre candidati non ammessi, tramite posta 



REG. INT. N. D8-143-2025  DETERMINAZIONE N.851 DEL 06/03/2025 
OGGETTO: SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE – APPROVAZIONE ELENCO CANDIDATI AMMESSI ED ESCLUSI DALLA SELEZIONE 
PER IL BANDO ORDINARIO 2024 – APPROVAZIONE CALENDARIO PROVE SELETTIVE E NOMINA COMMISSIONI PER SELEZIONE 
OPERATORI VOLONTARI - PROVVEDIMENTO

elettronica certificata del Comune di Vercelli, l’esclusione dalla selezione con la relativa motivazione, 

così come risultante dalla tabella allegata quale parte integrante alla presente determinazione; 

Ritenuto inoltre di approvare il calendario delle selezioni di cui alla tabella allegata, parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione; 

Dato inoltre atto che, ai sensi del D. Lgs n. 40 del 6 marzo 2017 occorre procedere alla nomina 

delle relative commissioni esaminatrici; 

 

Dato atto che con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le 

Politiche Giovanili e Servizio Civile n.173/2022 del 07/03/2022 è stato adeguato l’elenco delle figure 

iscritte all’Albo degli Enti di Servizio Civile, così come riportato nell’ALL. A2) del Decreto e che tra 

le stesse sono individuati la Dott.ssa Margherita Crosio in qualità di Coordinatore Responsabile del 

Servizio Civile Universale e Selettore e in qualità di selettori: la Dott.ssa Cinzia Lacchia, la Dott.ssa 

Daniela Denaro e la Dott.ssa Cristina Cortissone; 

 

Fatte le opportune valutazioni e ritenuto, di individuare ai fini delle suddette selezioni: 

 Dott.ssa Margherita Crosio in qualità di Coordinatore Responsabile del Servizio Civile 

Universale e Selettore; 

 Sig.ra Anna Maria Nadalin, istruttore amministrativo del Settore Cultura, Istruzione, 

Sport e Manifestazioni del Comune di Vercelli, quale segretario verbalizzante; 

 Per i colloqui individuali: più commissioni formate da almeno un rappresentante degli 

Enti Fondatori della Rete di Servizio Civile della Città di Vercelli (Comune di Vercelli, 

Università del Piemonte Orientale, Consorzio Vercellese Formazione Professionale e 

Museo Borgogna), dalle figure accreditate quali selezionatori dal Dipartimento delle 

Politiche giovanili e Servizio Civile Universale e dall’OLP, o figura delegata, della 

sede di appartenenza del progetto; 

 Per le attività di gruppo: una commissione gestita dai formatori accreditati con la 

partecipazione degli OLP del progetto in veste di osservatori e da almeno un 

rappresentante degli Enti Fondatori della Rete di Servizio Civile della Città di Vercelli 

(Comune di Vercelli, Università del Piemonte Orientale, Consorzio Vercellese 

Formazione Professionale e Museo Borgogna); 

 

Dato atto che, per le funzioni svolte, le Commissioni non percepiranno alcun compenso; 

 



REG. INT. N. D8-143-2025  DETERMINAZIONE N.851 DEL 06/03/2025 
OGGETTO: SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE – APPROVAZIONE ELENCO CANDIDATI AMMESSI ED ESCLUSI DALLA SELEZIONE 
PER IL BANDO ORDINARIO 2024 – APPROVAZIONE CALENDARIO PROVE SELETTIVE E NOMINA COMMISSIONI PER SELEZIONE 
OPERATORI VOLONTARI - PROVVEDIMENTO

Precisato che il calendario dei colloqui e le modalità di svolgimento delle selezioni sono stati 

pubblicati sul sito vercelligiovani.it in data 06/03/2025 e sono stati portati a conoscenza dei candidati 

sui canali social dedicati; 

Dato atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile ai 

sensi del’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di ammettere al percorso di selezione per il Bando Ordinario di Servizio Civile Universale 2024 

numero 177 candidati come da tabella allegata quale parte integrante della presente 

determinazione; 

2) Di escludere dal percorso di selezione per il Bando Ordinario di Servizio Civile Universale 2024 

n. 3 (tre) candidati come da tabella allegata quale parte integrante alla presente determinazione; 

3) Di approvare il calendario della selezione dei candidati Bando Ordinario di Servizio Civile 

Universale 2024, come da allegato quale parte integrante della presente determinazione; 

4) Di precisare che il calendario dei colloqui e le modalità di svolgimento delle selezioni sono stati 

pubblicati sul sito vercelligiovani.it in data 06/03/2025 e sono stati portati a conoscenza dei 

candidati sui canali social dedicati; 

5) Di provvedere alla comunicazione, tramite posta elettronica certificata del Comune di Vercelli, 

dell’esclusione dalla selezione con la relativa motivazione a ciascuno dei tre candidati di cui al 

precedente punto 2; 

6) Di nominare, ai sensi del D. Lgs n. 40 del 6 marzo 2017, le relative commissioni esaminatrici, 

così composte: 

- Dott.ssa Margherita Crosio in qualità di Coordinatore Responsabile del Servizio Civile 

Universale e Selettore; 

- Sig.ra Anna Maria Nadalin, istruttore amministrativo del Settore Cultura, Istruzione, 

Sport e Manifestazioni del Comune di Vercelli, quale segretario verbalizzante; 

- Per i colloqui individuali: più commissioni formate da almeno un rappresentante degli 

Enti Fondatori della Rete di Servizio Civile della Città di Vercelli (Comune di Vercelli, 



REG. INT. N. D8-143-2025  DETERMINAZIONE N.851 DEL 06/03/2025 
OGGETTO: SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE – APPROVAZIONE ELENCO CANDIDATI AMMESSI ED ESCLUSI DALLA SELEZIONE 
PER IL BANDO ORDINARIO 2024 – APPROVAZIONE CALENDARIO PROVE SELETTIVE E NOMINA COMMISSIONI PER SELEZIONE 
OPERATORI VOLONTARI - PROVVEDIMENTO

Università del Piemonte Orientale, Consorzio Vercellese Formazione Professionale e 

Museo Borgogna), dalle figure accreditate quali selezionatori dal Dipartimento delle 

Politiche giovanili e Servizio Civile Universale e dall’OLP, o figura delegata, della sede 

di appartenenza del progetto; 

- Per le attività di gruppo: una commissione gestita dai formatori accreditati con la 

partecipazione degli OLP del progetto in veste di osservatori e da almeno un 

rappresentante degli Enti Fondatori della Rete di Servizio Civile della Città di Vercelli 

(Comune di Vercelli, Università del Piemonte Orientale, Consorzio Vercellese 

Formazione Professionale e Museo Borgogna); 

7) di dare atto che, per le funzioni svolte, le Commissioni non percepiranno alcun compenso; 

8) di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dirigente Dott.ssa Margherita Crosio del 

Settore Cultura, Istruzione, Sport e Manifestazioni; 

9) di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’147 bis comma 1, del D. Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i.; 

10) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Direttore del Settore 

Finanziario e Politiche Tributarie; 

11) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, 

comma 5 del D.lgs. n.36/2023 e accessibile all’Albo Pretorio Online di questo Ente per 15 giorni 

consecutivi; 

 

 
 
 IL DIRETTORE DEL SETTORE 

CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT E 
MANIFESTAZIONI 

(Crosio Margherita) 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 



REG. INT. N. D8-143-2025  DETERMINAZIONE N.851 DEL 06/03/2025 
OGGETTO: SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE – APPROVAZIONE ELENCO CANDIDATI AMMESSI ED ESCLUSI DALLA SELEZIONE 
PER IL BANDO ORDINARIO 2024 – APPROVAZIONE CALENDARIO PROVE SELETTIVE E NOMINA COMMISSIONI PER SELEZIONE 
OPERATORI VOLONTARI - PROVVEDIMENTO

il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli. 


